Diretoria Geral

Ato

Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas

 Interessado(a): ALINE SOARES ARCANJO (88897)
No uso das atribuições que me foram subdelegadas pela Portaria TRT4 nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no DEJT de 06-12-2021, decido pelo
registro, nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a) ALINE SOARES ARCANJO (88897), da declaração de união estável constante no
PROAD nº 984/2023. Em 16 de fevereiro de 2023. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Portaria

Portaria Presidência

PORTARIA N° 979, de 23 de fevereiro de 2023. O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no PROAD nº 3743/2021, e com base na Súmula nº 228 e Decisão nº 121/92, da 2ª
Câmara do Tribunal de Contas da União, resolve: CONCEDER ao servidor aposentado CLEBER SILVA ROCHA, por ter sido acometido por
doença especificada em lei, o benefício da isenção do desconto do Imposto de Renda Retido na Fonte, com fundamento nos artigos 6º, inciso XIV,
da Lei nº 7.713/1988 (com a redação dada pela Lei nº 11.052/2004) e 35, inciso II, alínea b, do Anexo do Decreto nº 9.580/2018, a contar de 11-
08-2021 (a data em que a doença foi identificada no laudo pericial). FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO, Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

Portarias
 de Diárias

PORTARIA GP.TRT4 Nº 962, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

Nomina integrantes do Comitê de Patrimônio, Logística e Sustentabilidade,
instituído pela Portaria GP.TRT4 nº 3.555/2022.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o disposto no inciso II do § 1º do art. 26 da Resolução CSJT nº 325/2022, que institui a Política de Governança dos Colegiados
Temáticos da Justiça do Trabalho de primeiro e segundo graus e do Conselho Superior da Justiça do Trabalho – CSJT;
CONSIDERANDO o disposto nos incisos VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII e XIV do caput e nos §§ 2º e 3º do art. 2º da Portaria GP.TRT4 nº 3.555/2022,
que transforma a Comissão de Sustentabilidade, Acessibilidade e Inclusão em Comitê de Patrimônio, Logística e Sustentabilidade no âmbito do

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3670/2023 Data da disponibilização: Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2023.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Francisco Rossal de Araújo

Presidente

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Vice-Presidente

Raul Zoratto Sanvicente

Corregedor Regional

Laís Helena Jaeger Nicotti

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Anexos

Anexo 1: DIÁRIAS

Código para aferir autenticidade deste caderno: 196576

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo PROAD nº 5211/2022,
RESOLVE:
Art. 1° Nominar integrantes do Comitê de Patrimônio, Logística e Sustentabilidade, elencados nos incisos VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII e XIV do caput
e no § 2º do art. 2º da Portaria GP.TRT4 nº 3.555/2022:
I - servidores Denílson Ribeiro de Quadros e Ricardo Krause Kurylenko, titular e suplente, respectivamente, vinculados à Secretaria de Tecnologia
da Informação e Comunicações;
II - servidoras Patrícia Fernanda Rael e Cristina Schmidt, titular e suplente, respectivamente, vinculadas à Secretaria de Gestão de Pessoas;
III - servidores João Henrique Carvalho de Lima Ribas e André Magnus Martins, titular e suplente, respectivamente, vinculados à Secretaria de
Administração;
IV - servidoras Adriana Werner e Liandra Araújo Tocchetto, titular e suplente, respectivamente, vinculadas à Escola Judicial;
V - servidoras Carolina Trindade de Souza e Paula Bettin de Nale dos Santos, titular e suplente, respectivamente, vinculadas à Secretaria de
Manutenção e Projetos;
VI - servidores Aldo da Silva Jardim e Luciana Tirelli Lopes Pulvirenti da Silveira, titular e suplente, respectivamente, vinculados à Secretaria-Geral
Judiciária;
VII - servidores Juliano Machado dos Santos e Ricardo Skrebsky Rubenich, titular e suplente, respectivamente, portadores de deficiência;
VIII - servidoras Taila Albuquerque Rodrigues e Irene Oliveira de Araújo Cesário, titular e suplente, respectivamente, ocupantes do cargo de
Analista Judiciário, Especialidade Serviço Social;
IX - servidor Francisco José Fetter Furtado, como suplente da Diretora da Secretaria de Governança e Gestão Estratégica; e
X - servidora Martine D'Andrea de Medeiros, como suplente da Chefe da Divisão de Sustentabilidade, Acessibilidade e Inclusão.
Art. 2º Fica revogada a Portaria GP.TRT4 nº 3.583/2023, bem como as demais disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 778, de 13 de fevereiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 724/2023, resolve: 1. DISPENSAR o servidor MARCOS
ANTONIO OLIVEIRA (71153), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da
Divisão de Sustentabilidade, Acessibilidade e Inclusão, mantendo sua lotação na Seção de Liquidação de Despesas. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

PORTARIA nº 779, de 13 de fevereiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 724/2023, resolve: 1. DISPENSAR o servidor JOAO
PAULO COLEDAN (111554), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Beatriz Renck. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, o referido servidor, do Gabinete da Exma. Desembargadora Beatriz
Renck para a Divisão de Sustentabilidade, Acessibilidade e Inclusão. 4. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, da Divisão de Sustentabilidade, Acessibilidade e Inclusão. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 816, de 14 de fevereiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 851/2023, resolve: 1. DISPENSAR o servidor RODRIGO
PEREIRA ARMAO (111252), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
SECRETARIA-FC04, da 4ª Vara do Trabalho de Rio Grande. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE
SECRETARIA-FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 817, de 14 de fevereiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 851/2023, resolve: DESIGNAR a servidora GABRIELA
SIMOES PEREIRA (117528), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE
DE SECRETARIA-FC04, da 4ª Vara do Trabalho de Rio Grande. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 918, de 17 de fevereiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 725/2023, resolve: 1. DISPENSAR, a contar de 13-02-
2023, o servidor ANDERSON NASCIMENTO MIRANDA (111090), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Tecnologia da Informação, da função comissionada de CALCULISTA-FC04, do Posto Avançado da Justiça do Trabalho de Itaqui,
mantendo sua lotação na Divisão de Sistemas Judiciais. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a contar de 13-02-2023, a função comissionada
de CALCULISTA-FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 970, de 23 de fevereiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1085/2023, resolve: DESIGNAR o servidor PAULO
RICARDO CIPOLAT (46809), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE

3670/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2023

Código para aferir autenticidade deste caderno: 196576

GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, da 2ª Vara do Trabalho de Gramado. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão
de Pessoas.

PORTARIA nº 971, de 23 de fevereiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1089/2023, resolve: DESIGNAR a servidora DENISE
UURITZ CERENTINI (72389), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE
DE GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, da 2ª Vara do Trabalho de São Leopoldo. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 957, de 22 de fevereiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1077/2023, resolve:
1. DISPENSAR as servidoras abaixo relacionadas das respectivas funções comissionadas:
(108685) MARIANA DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da
Divisão de Movimentação e Comissionamento;
(115738) MICHELE GOMES DA ROSA, ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE-
FC05, da Assessoria Administrativa da Diretoria-Geral;
(31488) NELI TERESINHA DA SILVA SORTICA, ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de
ASSISTENTE-FC03, da Seção de Cerimonial e Eventos.
2. DECLARAR VAGAS, em decorrência, as funções comissionadas acima referidas. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 958, de 22 de fevereiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1077/2023, resolve:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem as funções comissionadas respectivas nas lotações indicadas:
(110760) ALVARO STRUBE DE LIMA, ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de ASSISTENTE-
FC02, da Divisão de Movimentação e Comissionamento;
(111147) HELEN FERNANDES POLICARPO, ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de
ASSISTENTE-FC03, da Seção de Cerimonial e Eventos;
(108952) LEANDRO ZULIAN GALLINA, ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da
Informação, na função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Secretaria Processual, mantendo sua lotação na Divisão de Sistemas
Administrativos;
(108685) MARIANA DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de ASSISTENTE-FC05, da
Assessoria Administrativa da Diretoria-Geral, mantendo sua lotação na Divisão de Movimentação e Comissionamento;
(31488) NELI TERESINHA DA SILVA SORTICA, ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, na função comissionada de
ASSISTENTE-FC04, da Divisão de Apoio Estatístico 2º Grau (E-Gestão), mantendo sua lotação na Seção de Cerimonial e Eventos. MARIA
AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 975, de 23 de fevereiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1068/2023, resolve: 1. DISPENSAR o servidor SERGIO
DE OLIVEIRA (30090), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA-
FC04, da 30ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE
SECRETARIA-FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 976, de 23 de fevereiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1068/2023, resolve: DESIGNAR a servidora PATRICIA
POLICARPO DOS SANTOS (79014), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE SECRETARIA-FC04, da 30ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

Relatório

Relatório Inspeção Correcional

RELATÓRIOS
 DA CORREIÇÃO ORDINÁRIA DE 2022

3670/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2023

Anexos

Anexo 2: 1ª VT SANTA ROSA

Anexo 3: 2ª VT SANTA ROSA

Anexo 4: CCDF E CM SANTA ROSA

Anexo 5: VT FREDERICO WESTPHALEN

Código para aferir autenticidade deste caderno: 196576

Diretoria Geral 1
  Ato 1
    Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2
  Relatório 3
    Relatório Inspeção Correcional 3

ÍNDICE

3670/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2023

Código para aferir autenticidade deste caderno: 196576